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JAHRESRECHNUNG
des Historischen Vereins des Kantons Solothurn

per 31. Dezember 1980

A. Betriebsrechnung

Ordentliche Mitgliederbeiträge
Beiträge Kollektivmitglieder
Beiträge von Einwohner-, Bürger- und Schulgemeinden....
Ordentlicher Staatsbeitrag
Staatsbeitrag für Vorträge
Anteil Dr. P. Schärer an Jahrbuch 1979

Freiwillige Spenden
Drucksachenverkauf
Brutto-Zinsertrag

Jahrbuch 1980 - Band 53
Jahrbuch 1981 (Rückstellung)
Beiträge an Vereine
Unkosten Versammlungen
Spez. Auslagen Jubil.-Jahr Kt. Solothurn (Rückstellung)
Auslagen für Ehrungen
Allgemeine Unkosten
Porti inkl. Versand Jahrbuch, PC-Spesen
Steuer vom Vermögen in toter Hand

48 345.40 46 441.95
Einnahmenüberschuss 1980 1 903.45

48 345.40 48 345.40

Einnahmen Ausgaben
Fr. Fr.

23 620.—
2 620.—
6 280.—
8 000.—

600.—
2 995.—

1 748.—
1 379.—
1 103.40

22 383.—
15 000.—

105.—
1 398.70
2 000.—

760.—
2 524.65
2 256.20

14.40
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B. Vermögensrechnung

Bestand am
31.12.1979

Bestand am
31. 12. 1980

120.08 /. Kassasaldo
1 136.92 2. Postscheck 45-1260

3. Walter-von Arx-Fonds
5 612.60 Sparheft KEK Nr. 209.020-08
2 000.— Obi. Nr. 250 716 Sol. Kantonalbank
3 000.— Obi. Nr. 250 713-715 Sol. Kantonalbank

4. Schlatterfonds
3 500.— Obi. Nr. 250 717 Sol. Kantonalbank

5. Legat Frey von Vigier
(Saldo Renovation «Wagncr-Teuscher-Haus»)
Sparhel't Nr. 126.289.03

I 111.40 der Ersparniskasse d. Stadt Solothurn
6. Sparhelle Ersparniskasse der Stadt Solothurn

10045.50 Nr. 1.126.517.05

—.— Nr. 1.128.410.02
234.45 7. Guthaben Verrechnungssteuer

168.08
1 750.22

5 699.25
2 000.—
3 000,—

3 500.—

1 137.75

22 956.95
5075.15

377.—
26 760.95 Total Aktiven

Rückstellungen :

45 664.40

- Jahrbuch - 15 000.—
- Spez. Auslagen Jubiläums-Jahr
Kanton Solothurn

Vermögen per 31. Dezember 1980
- 2 000.—

28 664.40
26 760.95 Vermögen per 31. Dezember 1979 26 760.95

Vermögenszunahme pro 1980 1 903.45

Solothurn, 18. Februar 1981
Der Kassier:
Hansruedi Banz

Revisionsbericht

Die beiden unterzeichneten Revisoren haben am 24. 2. 1981 die Jahresrechnung des

Historischen Vereins des Kantons Solothurn für das Jahr 1980 geprüft:
Wir stellen fest, dass

- die Bilanz und die Erfolgsrechnung mit der Buchhaltung übereinstimmen

- die Buchhaltung ordnungsgemäss geführt ist

- bei der Darstellung der Vermögenslage und des Ergebnisses die üblichen Bewertungsgrundsätze

sowie die Vorschriften der Statuten eingehalten sind
Aufgrund der Ergebnisse unserer Prüfung beantragen wir, die vorliegende Jahresrechnung

zu genehmigen, dem Kassier Décharge zu erteilen und für seine vorzügliche
Rechnungsführung den besten Dank auszusprechen.

Solothurn, 24. Februar 1981 Die Revisoren:
R. Kunz P. Schürmann
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