

**Zeitschrift:** Jahrbuch für Solothurnische Geschichte  
**Herausgeber:** Historischer Verein des Kantons Solothurn  
**Band:** 54 (1981)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnung des Historischen Vereins des Kantons Solothurn per 31. Dezember 1980

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**JAHRESRECHNUNG**  
 des Historischen Vereins des Kantons Solothurn  
 per 31. Dezember 1980

**A. Betriebsrechnung**

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Ordentliche Mitgliederbeiträge .....	23 620.—	
Beiträge Kollektivmitglieder .....	2 620.—	
Beiträge von Einwohner-, Bürger- und Schulgemeinden .....	6 280.—	
Ordentlicher Staatsbeitrag .....	8 000.—	
Staatsbeitrag für Vorträge .....	600.—	
Anteil Dr. P. Schärer an Jahrbuch 1979 .....	2 995.—	
Freiwillige Spenden .....	1 748.—	
Drucksachenverkauf .....	1 379.—	
Brutto-Zinsertrag .....	1 103.40	
 Jahrbuch 1980 – Band 53 .....		22 383.—
Jahrbuch 1981 (Rückstellung) .....		15 000.—
Beiträge an Vereine .....		105.—
Unkosten Versammlungen .....		1 398.70
Spez. Auslagen Jubil.-Jahr Kt. Solothurn (Rückstellung) .....		2 000.—
Auslagen für Ehrungen .....		760.—
Allgemeine Unkosten .....		2 524.65
Porti inkl. Versand Jahrbuch, PC-Spesen .....		2 256.20
Steuer vom Vermögen in toter Hand .....		14.40
 Einnahmenüberschuss 1980 .....	<hr/> 48 345.40	<hr/> 46 441.95
		1 903.45
	<hr/> <u>48 345.40</u>	<hr/> <u>48 345.40</u>

## B. Vermögensrechnung

Bestand am 31.12.1979		Bestand am 31.12.1980
120.08	1. <i>Kassasaldo</i> . . . . .	168.08
1 136.92	2. <i>Postcheck 45-1260</i> . . . . .	1 750.22
	3. <i>Walter-von-Arx-Fonds</i> . . . . .	
5 612.60	Sparheft KEK Nr. 209.020-08 . . . . .	5 699.25
2 000.—	Obl. Nr. 250 716 Sol. Kantonalbank . . . . .	2 000.—
3 000.—	Obl. Nr. 250 713-715 Sol. Kantonalbank . . . . .	3 000.—
	4. <i>Schlatterfonds</i>	
3 500.—	Obl. Nr. 250 717 Sol. Kantonalbank . . . . .	3 500.—
	5. <i>Legat Frey von Vigier</i> (Saldo Renovation «Wagner-Teuscher-Haus») Sparheft Nr. 126.289.03	
1 111.40	der Ersparniskasse d. Stadt Solothurn . . . . .	1 137.75
	6. <i>Sparhefte Ersparniskasse der Stadt Solothurn</i>	
10 045.50	Nr. 1.126.517.05 . . . . .	22 956.95
—.—	Nr. 1.128.410.02 . . . . .	5 075.15
234.45	7. <i>Guthaben Verrechnungssteuer</i> . . . . .	377.—
26 760.95	<i>Total Aktiven</i> . . . . .	<u>45 664.40</u>
	<i>Rückstellungen:</i>	
	– <i>Jahrbuch</i> . . . . .	– 15 000.—
	– <i>Spez. Auslagen Jubiläums-Jahr</i>	
	Kanton Solothurn . . . . .	– 2 000.—
	<i>Vermögen per 31. Dezember 1980</i> . . . . .	28 664.40
26 760.95	<i>Vermögen per 31. Dezember 1979</i> . . . . .	<u>26 760.95</u>
	<i>Vermögenszunahme pro 1980</i> . . . . .	<u>1 903.45</u>

Solothurn, 18. Februar 1981

Der Kassier:  
Hansruedi Banz

## Revisionsbericht

Die beiden unterzeichneten Revisoren haben am 24. 2. 1981 die Jahresrechnung des Historischen Vereins des Kantons Solothurn für das Jahr 1980 geprüft:

Wir stellen fest, dass

- die Bilanz und die Erfolgsrechnung mit der Buchhaltung übereinstimmen
- die Buchhaltung ordnungsgemäss geführt ist
- bei der Darstellung der Vermögenslage und des Ergebnisses die üblichen Bewertungsgrundsätze sowie die Vorschriften der Statuten eingehalten sind

Aufgrund der Ergebnisse unserer Prüfung beantragen wir, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen, dem Kassier Décharge zu erteilen und für seine vorzügliche Rechnungsführung den besten Dank auszusprechen.

Solothurn, 24. Februar 1981

Die Revisoren:  
R. Kunz P. Schürmann